



# Demokracja i samorząd

## W noweli spekulacji gruntów i terenowych i kamieniczników

Mierzalne są potrzeby dzisiejszego miasta, a pierwszym w rankiem ich zaspokojenia jest odpowiednio duży zapas ziemi, oddały do dyspozycji gminy miejskiej. Po rzetelnej analizie stanu i placu publiczne, pod parki, ogrody, skłery i zielone, pod gmachy użyteczności publicznej, pod szkoły, przedszkola, szpitale, zakłady i przedsiębiorstwa miasteczka. Trzeba wytyczyć nowe ulice i place, trzeba poszerzać stare. Trzeba przebrać nowe arterie komunikacyjne, wprowadzić do miasta autostrady, szosy, tlen i przyrdo, trzeba burzyć wzniesione, co uruga w naganym higieny i racjonalnej organizacji życia zbiorowego, znośne rudery i domy wadliwie użytkowane, bądź zagrażające bezpieczeństwu.

Trzeba tworzyć nowe miasto, w którym każda funkcja życia zbiorowego znajduje w ściśle sobie właściwym terenie, miasto, które nie będzie miało ani chaotycznego stoczenia się stródmieścia, ani bezadornego rozwiesia przedmiot, miasto, które będzie świadome i planowo zorganizowanym systemem osiedli i dzielnic, stanowiących zgrane ze sobą ośrodki pracy, mieszkania i wypoczynku.

Konieczność generalnej przebudowy i rozbudowy dzisiejszego miasta jest oczywista — ale każda szersza akcja inwestycyjna mroźna jest przez prywatny monopol na ziemię, przez „liberum veto” prywatnego kamienicznika i spekulantów terenowych. Wszelka nowa myśl urbanistyczna, wszelki projekt nowych ulicy, placu, czy parku musi wykipieć się u spekulacji terenowych, musi przebiec przez wiele barier, ile jest prywatnych działek gruntowych na obszarze objętem danym projektem.

W największą zaś jest dynamika rozwoju miasta, im większe na nieępuje stoczenie się kamienic, ludności i pojazdów, im większy w związku z tym chaos, im większe marnotrawstwo energii społecznej, czasu i zdrowia, tym trudniej jest wykupić się z niewoli kamieniczników i spekulacji, tym większy haracz płać im ludność miasta.

Im bardziej rośnie społeczna użyteczność przetrwania i terenów miejskich, tym bardziej staje się one nieodstępne do planowego społecznego wykorzystania, tym większe jest warcholstwo prywatnego właściciela działki miejskiej, który wycisną, spekulację ecyonami cenami za ziemię torpeduje wszelkie planowanie urbanistyczne.

Ceny na ziemię w mieście kształtują się proporcjonalnie do

obecnych i przyszłych usług, jakie dany wyznec terenu może świadczyć w gospodarce publicznej i prywatnej. Ale użyteczność społeczna terenu, jego większa lub mniejsza zdolność do świadczenia usług ekonomicznych nie jest dziełem prywatnego właściciela i zależy od rozwoju sił wytwórczych miasta, od robot publicznych i inwestycji miejskich, od przystępu ludności miasta, od jego ogólnego rozwoju ekonomicznego i społecznego. I o to właśnie za pieniądze publiczne buduje drogi, ulice, rozprowadza się wodociągowe i kanalizacyjne, gazową i elektryczną, wytycza i układa nowe linie komunikacyjne a właściciel działki gruntowej jak pajak za rozprowadzić pałeczki dżemu leniwie, wsłuchuje się w rytm rozwojowy miasta, chwytając koniunkturę, windując odpowiednio cenę ziemi i wysokość renty gruntowej, przywłaszcza owoc zwiększonej (nie przez niego lecz przez społeczeństwo) wydajności terenu.

„Plan stworzony przez gromadę, korzystny dla gromady, niezbędny dla gromady, plan sprawi, pisze Corbuser, że wśmótnie prywatna dać może niespodziewane rezultaty spadające jak angós manna niebieska”.

„Zagubiona wórd pó, czy w terenu miasta działka gruntowa jest bezwładna i bezwartościowa. Ale niechcino tylko rozdzielić się plotka o wielkich robotach publicznych, które ewentualnie miałyby o tę działkę zachęcić, mieć plotka ta nabierze jęwych cech prawdopodobniostwa dzięki podjęciu pewnych badań lub dzięki sytuacji zakupu, a pierłowia sytuacja terenu ratownie się zmieniła”. Marwa gospodarza, tania lub bezwartościowa działka zaczyna żyć, zmienia się w ziobłądną żykę, jest przedmiotem bezwzględnej spekulacji.

Im więcej gmina będzie inwestowała, im więcej będzie wykazywać uporu w aktywizowaniu urbanistycznym jakiejś dzielnicy, w jej unowocześnianiu i ubraniu w urządzenia użyteczności publicznej, tym więcej wkiłać się będzie w sieci coraz wyższych cen na ziemię, tym trudniej będzie mobilizować tereny dla dalszego realizacji planu urbanistycznego. Własny kapitał gminy i społeczności miejskiej oddziałują się jak tłuszc w cenach prywatnej własności stając się wrogiem gminy i ha mulcem rozwoju.

I tu tkwi źródło paraliżu. Jak dołknął społeczne miasto. Ubrojony w kodeks cywilny właściciel prywatnej działki, czy kamienicy

strzeże nieykalkości barbarzyńskich, chaotycznych kształtów dzisiejszego miasta. Renta gruntowa, jak zasłeki z drogi kolczastej, broi mi dostępu do ziemi potrzebnej dla społecznego budownictwa taniach, nowoczesnych mieszkań robotniczych, renta gruntowa nie pozwala na planowe, zgodne z interesem publicznym wykorzystanie przestrzeni.

Naczelny wóg problem dalszego rozwoju miasta i jego planowej rozbudowy tkwi w tym, by głównym dysponentem terenów miejskich był NIE PRYWATNY WŁAŚCICIEL, LECZ GMINA.

Trzeba wszystkie tereny miejskie, całą tę pstrą szlachetność działek scalić, zliczyć, zregulować, rozplanować jednolitą wółą, trzeba, używając popularnego zwrotu, całą przestrzeń miasta po stawić w stan najwyższej dyspozycyjności społecznej.

Pełna realizacja postulatów nowoczesnego urbanizmu wymaga powszechnej mobilizacji ziemi. To oczywiście jest niemożliwe bez

### Wiedzy źródło prawdy

W prowincjach niemieckich położonych w pobliżu Szwajcarskiej granicy, słuchacze radia chętnie odbierają audycje ze stacji Beromünster w Szwajcarii. Wielu odbiorców tych audycji nie zamyka okien, gdy Beromünster nadaje wiadomości z całego świata, które przeważnie nie są zgodne z wiadomościami podawanymi przez zgliszczalony Deutschlandsender, i pod oknami zbierają się ludzie, słuchający nie używających wiadomości ze świata.

Słuchanie nie cenzurowanych wiadomości nie mogło podobać się hitlerowskim szturmowcom, którzy donieśli komu należy, że w ludności słucha „klamliwych” audycji.

### Z hitlerowskiej rzeczywistości

W niemieckim miasteczku Trier policjant, będący na służbie, usłyszał około godz. 23-nej hałas górnika i jasno oświetlonego mieszkańca. Nawet z siły mógł on rozpoznać, że odbiornik nastawiony był na stację francuską, która właśnie atakowała energicznie narodo wa Hiszpanię i występowała przeciwko narodowemu socjalizmowi. Jak się okazało, właścicielem odbiornika był Żyd, którego sąsiedzi w Trierze skazali na 6 tygodni aresztu za „zakłócenie spokoju” w późnych godzinach wieczornych. M-

ziany dzisiejszego ustroju społecznego. Narazie chodźl przynajmniej o częściową mobilizację ziemi, o częściowe uwolnienie ziemi, potrzebnej na realizację najbliższych, pięcioletnich potrzeb miasta, a zwłaszcza jego ludności robotniczej.

Nawet prezydent Starzyński stwierdza, że dla normalnej gospodarki miejskiej po trzeba, aby co najmniej połowa terenów miejskich należała do gminy. Tak się też kształtuje stosunek terenów gminnych do terenów miejskich, we wszystkich lepiej zagospodarowanych miastach zachodniej Europy. W Polsce naomiast według danych przytoczonych przez prezydenta Starzyńskiego, tereny gminne stanowią w Krakowie 12 proc. wszystkich terenów miasta, w Poznaniu — 17 proc., w Toruniu — 24 proc. Rekor d jednak bieje Warszawa, z więc Szwajcarii, Francji, Belgii, Danii, Holandii, a do niedawna jeszcze także Czechosławacji, podają laszkie wiadomości, a jednym źródłem, z którego tryska najczystsza prawda — to radio niemieckie.

Jest wiadome, że według opinii prasy hitlerowskiej wszystkie atacje sąsiadujących z Niemcami państw, z więc Szwajcarii, Francji, Belgii, Danii, Holandii, a do niedawna jeszcze także Czechosławacji, podają laszkie wiadomości, a jednym źródłem, z którego tryska najczystsza prawda — to radio niemieckie.

### o propagandzie pokoju

Fundacja Rockefellera w Stanach Zjed. owarowała pewnej radiostacji w Bosonici większą sumę z zastrzeżeniem, że stacja ta rozpocznie systematyczną kampanię na rzecz utrzymania pokoju międzynarodowego. Audycje rogołności bosonickiej mają być nadawane w różnych językach.

Kolonijal oskarżonego, sąd w Mopeni zatwierdził ten wyrok.

### o propagandzie pokoju

Fundacja Rockefellera w Stanach Zjed. owarowała pewnej radiostacji w Bosonici większą sumę z zastrzeżeniem, że stacja ta rozpocznie systematyczną kampanię na rzecz utrzymania pokoju międzynarodowego. Audycje rogołności bosonickiej mają być nadawane w różnych językach.

licy o olbrzymiej dynamice rozwojowej, w mieście, które leżące na skrzyżowaniu wielkich szlaków komunikacyjnych, jest gwałtownie roztwarzającym się centrum przemysłowym, handlowym i administracyjnym, w takim mieście ziemia gminna w stosunku do ziemi spekulatorów terenowych i kamieniczników jest równie znakomita, jak obszar budowlanego gospodarstwa chłopskiego, leżącego wśród olbrzymich latyfundiów obszarnika. Prezydent Starzyński stwierdza, że nawet w granicach najbliższych i najniebezpieczniejszych potrzeb miasta, chcąc wyłącznie w drodze zakupu otrzymać potrzebną dla Warszawy ziemię, trzeba by było na to nie działającą ilość aseków i więcej milionów złotych.

Zarząd komisyjny m. st. Warszawy widzi więc swą niemo, rozumie, że ngdza mieszkanicowa Warszawa i jej chaos urbanistyczny są w pierwszej mierze uwarunkowane prywatnym monopolom na ziemię. Zarząd komisaryjny nie zrobi jednak nic, by skutecznie zmienić istniejący stan rzeczy. Nie żądał nowego ustawodawstwa wywłaszczeniowego, nie żądał reformy podatkowej w takim kierunku, by można było skutecznie zdusić spekulację terenową i ODEBRAC KAMIENICZNIKOWI PRZYROSZT WARTOŚCI JEGO NIERRUCHOMOŚCI nie spowodowany własnymi inwestycjami kamienicznika.

Nie dość na tym. Zarząd komisaryjny nie zaprzestął parcelacji gminnego zapasu ziemi na cele prywatnego budowlanego. Jeśli zaś chodzi o wytyczenie nowych ulic, Zarząd komisaryjny chwycił się ulubionej w Polsce metody: odwołał się do filantropijno-sejsoństwa, rozwinął akcję dobro wołności oddawania ziemi pod ulice.

Na darowiznach daleko się jednak nie zajdzie, a wytyczenie ulic jest tylko drobnym fragmentem tych zadań, jakie dziś stoją przed Zarządkiem miejskim.

Nowy samorząd Warszawy będzie musiał podjąć się tego, czego nie dokonał Starzyński. Konieczna jest natychmiastowa realizacja następujących postulatów:

1) Zaprzestanie parcelacji terenów gminnych na cele prywatnego budownictwa. Zgądać ustawy, która by wszystkim miastom zakazała tego rodzaju uszczuplania gminnego zapasu ziemi i jednocześnie narzucała obowiązek dostarczania terenów na cele społecznego budownictwa mieszkań robotniczych i pracowniczych (T. O. R. spolez

nie instytucje, spółdzielnie mieszkaniowe).

2) Zgądać jednolitej dla całego państwa, nowej ustawy o przymusowym wywłaszczeniu prywatnych terenów miejskich i nieruchomości na cele użyteczności publicznej, przy czym cele te muszą być sformułowane tak szeroko, by obejmowały wszystkie potrzeby planowej przebudowy i rozbudowy miasta a zwłaszcza potrzebę dostarczenia W SZYTKIM MIESZKANCOM MIASTA TANIACH I BUDOWNICZYCH MIESZKAN. Ustawa musi zapewnić tanią i szybką procedurę wywłaszczeniową. Wydoskonalone oszkodkowanie nie może w żadnym wypadku obejmować przysrota wartości działki lub nieruchomości, nie spowodowanego nakładem własnym właściciela.

Oszkodkowanie należy wypłacać nie go-dówką lecz papierami wartościowymi gminy, hipotecznie zabezpieczonymi na wywłaszczonej nieruchomości i licznymi przy wypłacie oszkodkowania według kursu nominalnego.

3) Zgądać ustawy, która by nakazała w ściślecom przyległych gruntów dostarczać bezpłatnie terenu pod ulice i place miejskie.

4) Podnieść stawkę i zreformować podatek od placów niezabudowanych lub niedostatecznie zabudowanych z zastrzeżeniem prawa wykupu działki lub nieruchomości przez państwo po cenie podanej przez właściciela w deklaracji planicznej (projekt prof. Barila).

5) Zgądać nowego podatku od przysrota wartości nieruchomości z prawem wykupu przez gminę po cenie zdeklarowanej przez właściciela urzędowo podatkowemu.

6) W nowym ustawodawstwie wywłaszczeniowym i podatkowym uprzywilejować i chronić drobego posiadacza, dla którego jego działka lub nieruchomość jest jedynym ubezpieczeniem się od starości i niezdolności od pracy i gwa rancji niezbędnego minimum egzystencji.

Oczywiście najlepsze i najbardziej radykalne ustawodawstwo wywłaszczeniowe i podatkowe będzie marwą, rozwijając wiera, je śli nie znajdzie się w ręku ludzi reprezentujących nie ludność pracującą miast, lecz właścicieli nieruchomości i spekulatorów. I dla tego walka o robotniczą i pracowniczą obśadę rad miejskich jest słynnym ogniem mobilizacji terenów, mlej skłoni do użyteczności publicznej, na budowanie nowego funkcjonalnego miasta przyszłości!

HENRYK KORA.

### Marek Pawliński

## Zew orsz

### Z cyklu „Na grzbiecie fal”

Zamieszczony dżiastą drugą czesno reperarzu — nowel tom. 2

Współdzielno o polskim morzu. Część pierwsza ukazała się wozar.

Przez szparę dyktą zabitego okna, przelazły promienie słoneczne, padające na twarz śpiącego. Pierwszy obudził się Stach. Przetarł zaspane oczy i zaczął tarmosić Józka.

— Tel — Wstawał! — Pańskie masz przyzwyczajenia widzieć!

Józek ziewając, podniósł się po wóli, rozierając zdrtwiałe boki. Wysłany był, lecz mógł porządnie go bałoby. Zbyt twarde było łogewicko. Po chwili, całkiem nady, biegł po stopniach plażki nad brzeg zatoki. Spłynał tam prawie wszystkich mieszkańców wagonów. Kąpiel w chłodnych falach przepędziła resztki snu i obudziła apetyty. Stach, jako obywatel z terenem poszedł po zakupy. W czasie jego nieobecności Józek za warł znajomości z paroma mieszkańcami wagonów. Większość, jak stwierdził, była całkiem zado-

nowiona w swych przedziałach. Kłedy Józek wyraził zdziwienie, że mając pracę, a więc i pieniądze — mieszkają jak prymitywowie — ciekawych dowiedział się rzeczy. W Gdyni mieszkańcy nie ma — mówił wasy robotnik, mieszając gotujące się mleko w puszcce od konserw — napływ zaś ludźi z całego kraju ogromny. Tysiąclice rzesze bezrobotnych cłagną do Gdyni ze wszystkich stron. Prace zdającej, lecz z mieszkaniem gorzej. Bardziej sprytni i mający trochę pieniędzy, kłędą gózbiedzą baraki, wypełnione w trzech czwartych przyczami po trzy jedna nad drugą. Władze niby zabraniają, lecz muszą patrzeć przez palce na tego rodzaju budownictwo, bo gdrzęć będą ludzie mieszkań. Każda nowa powiększa ilość baraków.

Mamy już Drewnianą Warszawę, Budapest, Chińską Dzielnicę i t. d. Za miejsce na przywiezienie placić po osiem złotych tygodniowo i spać po dwóch. W baraku takim trudno się ruszyć, a w

placę, a najwięcej wymagają. Ale to frajer — grunt zacząć pływac i dostać kłaczekże zgłęrską, pół niej już łatwo — można samemu kombinować, bez niczyjej pomocy. Zapisaniem sobie adres takiego agenta.

Józek słuchał z zapartym oddechem. Nie chciało mu się poprosić wierzyc, że tak łatwo będzie mógł zrealizować swe marzenia.

Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgadali się na całego. Stasiek miał wytknąć plan, popracować parę tygodni, odłożyć trochę pieniędzy i jechać do Gdańska. Na przywiezienie wóki Józek za proponował, ażeby się napić. Stasiek spojrzal na niego i odrzekł: — Rozumieć cię, ale słuchaj. Ja nie mam już pieniędzy, do sprzedania też z moich garów nie mógł zrealizować swe marzenia. — Rozgad

# Seria nieszczęśliwych wypadków w górnictwie górnośląskim

Z pod awarów w podziemnych kopalni Gieche w Janowie wydobyto zwłoki drugiej ofiary piętowej katastrofy górniczej, Franciszka Chromnika, kórnika, umieszczone w koscielnicy szpitala Spółki Bractwej w Mysławicach. Osiemdziesiąt lat i pięć miesięcy.

W podziemnych kopalni „Michał” w Michalokowicach zatrudniony przy budowie tamy pomocniczej cieśla, 53-letni Maksymilian Wawron z Siemianowa (Michalokowice 17) uległ śmierci nasadem wlewowym, przedławiając się w miejsce pracy w Siemianowa. Przewieszony do szpitala Spółki Bractwej w Siemianowie, zmarł w niedzielę, 29-letni Noraz w Katowiu II (Zap.). Przejście Noraz stanął

w pobliżu przewodów elektrycznych o napięciu 2.000 volt. Z niezwykłych powodów nastąpił przezkolejny przebieg z przewodu na przewód przez ciało Noraza, skut-

## Nasze święto niepodległości jako rocznica zawieszenia broni w wielkiej wojnie

W rocznicę zawieszenia broni, dnia 11 listopada, państwowa zarządzenia francuska będzie nadawała program specjalny.

W godzinach porannych rozgłoszenie państwowe będzie nadawało raporty z Londynu, Brukseli, Rzymu, Warszawy, Bukaresztu i Biłogrodu. Ponadto nadawana będzie również transmisja z Nowego Jorku i Waszyngtonu. W czasie tego ostatniego raportu odbędzie się krótkomowa rozmowa między byłym komandan-

tem amerykańskim w Rezhondzie i byłym komendantem francuskim w Waszyngtonie.

## Pokwitowania

Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce kwituje z odbioru następujących kwot, wpłaconych na celki dla głodnych dzie ci w Hiszpanii.

- Centr. Zw. Rob. Przem. Chemicznego w Łodzi 13,15.
- Guziński Piotr — Łęka Kocioł 16,80.
- Krajowa Związkowa Złotokoskich XVI rta 1.000.—
- Ston. Nogala, Złda 6.—
- Związek Główny Związków Zaw. Rob. Przemysł. Włóknienniczych 1.000.—
- Związek Spółdzielczy Oddział w Sosnowcu 7,10.
- Oddział Wysocka Centr. Zw. Rob. Przem. Chemicznego 5,80.
- Związek Główny Zw. Sar. Chem. Grafiki i Litografiki 10.—
- Administracja „Dziennika Łódzkiego” 90’—
- Dzielnica P. P. S. Straszewskiego 19,15.
- Związek Robotników Przem. Metalowego Oddział Ustrów 76,70.
- Związek Kadrowy Oddział Kraków 30.—
- Związek Rob. Cukierników, Oddział Dobra 6,88.
- Krajowa Związkowa Spółdzielcza XVIII rta 1.000.—
- Bolobolowa Główna, Oorkoło 5.—
- Związek Chemicznych Wynioła 8.—
- Związek Chemicznych Omielno 13.—
- Rada Związkowa Zawodowców w Grodnio 51,65.
- Związek Robotników Cukierników Oddział Cieluchów 30,80.
- Związek Zawod. Prac. Branży Kł. Nematograficznych 11.—
- Związek Budowlany — Oddział Straszewskiego 6,77.
- Związek Budowlany — Oddział Augustów 18,18.
- P. P. S. Włocławek 35.—
- Rada Związkowa Zawodowców Ogólnolubuskiego 10.—
- Rada Związkowa Zawodowców Zielonogórskiego 5,80.

# Wojna domości z całej Polski

**POSTRZELENIE.**  
We wsi Skrzypno, pow. wielicki, do znajdującej się w mieszkaniu 17-letni Marianny Świercz oddano dwa strzały rewolwerowe, które zraniły jej ciężko w głowę i rękę. W stanie groźnym przewieziono ją do szpitala. Jak się okazało — zamach dokonał 25-letni Bolesław Zgodziński na the za-

dokonał kasjer łowickiej fabryki emaliowanej „Nowa Fortuna”, Czabaty, zamachu rewolwerowego na dyrektora tej fabryki, Głusznickiego. Głusznicki został odnieść lekką ranę. Czabaty został aresztowany.

**USIŁOWAŁ PORWAĆ 5-LETNIEGO CIECPOCA.**  
W sobotę małował jakieś nieznośny osobnik porwać wychodzącego z oszkolem w Braku 5-letniego chłopca, Zabickiego. Posadził on dziecko przodem na rowerze i odjechał na dworzec kolejowy, gdzie zamierzał sięgnąć z porwanego płaszczyki. Został jednak spłoszony i, zostawiając zapalającego chłopca na drodze, odjechał w stronę Słazowa.

**POD ZARZUTEM UŁATWIANIA NABYWANIA NARKOTYKOW.**  
Niezwykły proces rozpocznie się niedługo przed sądem okręgowym w Stanisławowie.

**SMIERTELNY WYPADEK.**  
W sobotę uległ tragicznemu wypadkowi Walenty Weronicki. Zajęty był on przy zwłoczce drzew w pewnej chwili wódz ugrzaszył tyłami kołem w błocie i przewrócił się, przysiadając całym ciężarem Weronicki, który został obok. Weronicki poniósł śmierć na miejscu.

**USIŁOWAŁ ZABIĆ DYREKTORA FABRYKI.**  
Na tle konfliktu szlabowego

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

**MAZ**  
**WYKORZYSTAJ**  
**ZAŻYJ NATYCHMIAST**  
**MOTORYNY**  
**„MOTOR”**

# Dział gospodarczy

Hotowia zwierząt rzeźnych jest jednym z najważniejszych działów produkcji zwierzęcej. Przez długi czas zaniechanie tego zapominano, pod niej zwracano uwagę na nią, wyłącznie jako na artykuł eksportowy, a dopiero ostatnio zaczęto zwracać na zwracając baczniejszą uwagę na ten problem i jego najlepsze rozwiązanie pod kątem zwiększenia żywności na rynkach wewnętrznych przygotowania także do uprzedzenia rynekach zwierzęcych rzeźni, do specjalizowania rzeźni, do rozróżniania rzeźni — na tym polu ukazało się kilka ustaw i rozporządzeń. Powołano do życia sekcje instytucji ogólnopolskich i międzynarodowych targowców. Akcje te są jeszcze nie zakończone.

Jednym z ważnych problemów ten interesujący wyjątkiem z punktu widzenia istniejącego wyjątkiem w Krakowie w Miejskiej, Targowców na bydło, chodźnie, fabrykę szluzowego lodu i urzędniczą szluzarnię.

Targowca daje hodowcy możliwość bezpośredniego zetknięcia się z rzeźnikiem i maszynem, rzeźnia zaś ma być zwrócić przed, podoba i nie obywateli, dającą sposobność pewności iż mięso jest zdrowe. Do organizacji obywateli targowców, regulowania spółek, akcji, finansowania hodowli, finansowania zakupu i pośredniego regulowania, jak utworzenie organ handlowy pod nazwą Krakowska Miejska Kasa Targowa.

Kasa Targowa postawiła sobie za główne zadanie: 1) włączyć na szlabie producentów i konsumentów wyeliminowanie szlabego podziału.

2) informować wszystkie zainteresowane strony o cenach, zapotrzebowaniu i koniunkturze.

3) finansować produkcję wiejską w zakresie jej fazach.

4) spowodować obywateli targowców, w szczególności, potrzebą ślad zwierząt rzeźnych.

5) finansować zakupy uskutocznione na targowicy.

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

7) wpadł do sądu w sprawie 8) wpadł do sądu w sprawie

**POMADKI DO UST STACHA**  
gwarantują higienę i przyjemny uśmiech  
Wytwarzane w naturalnych warunkach  
**WARSZAWA**

## Kącik radiowy

**DZIS, ŚRODA, 9 LISTOPADA B. R.**  
16.35 Spiewki; 17.00 Powrót Józefa Piłsudskiego z Magdeburga — dr. Władysław Lipiński.  
18.00 Jedynaka czy złowrodek? — dramatyczny bajka w dwóch Strazy Granicznej.  
19.00 Komedia o Chopinie: „Kłótnia”.

**WOLA CYRUSOWA.**  
W odległości 10 km. od Brzezin w województwie łódzkim w gruncie Dmochy leży cicha wioska Wola Cyrusowa. Wioska ta w r. 1863 była pierwszym wsiem powstałym w których białki udzielił chłopcy — koryntry, z Piotrem Rypalą na czele. Ruchliwa wioska dla nieznanymi powstawała z roku 1868 utworzyła granitowy pomnik z wykutym napisem: „Chłopom — bojownikom o wolność w latach 1863 — 1864 — 1865 — 1866 — 1867 — 1868 — 1869 — 1870 — 1871 — 1872 — 1873 — 1874 — 1875 — 1876 — 1877 — 1878 — 1879 — 1880 — 1881 — 1882 — 1883 — 1884 — 1885 — 1886 — 1887 — 1888 — 1889 — 1890 — 1891 — 1892 — 1893 — 1894 — 1895 — 1896 — 1897 — 1898 — 1899 — 1900 — 1901 — 1902 — 1903 — 1904 — 1905 — 1906 — 1907 — 1908 — 1909 — 1910 — 1911 — 1912 — 1913 — 1914 — 1915 — 1916 — 1917 — 1918 — 1919 — 1920 — 1921 — 1922 — 1923 — 1924 — 1925 — 1926 — 1927 — 1928 — 1929 — 1930 — 1931 — 1932 — 1933 — 1934 — 1935 — 1936 — 1937 — 1938 — 1939 — 1940 — 1941 — 1942 — 1943 — 1944 — 1945 — 1946 — 1947 — 1948 — 1949 — 1950 — 1951 — 1952 — 1953 — 1954 — 1955 — 1956 — 1957 — 1958 — 1959 — 1960 — 1961 — 1962 — 1963 — 1964 — 1965 — 1966 — 1967 — 1968 — 1969 — 1970 — 1971 — 1972 — 1973 — 1974 — 1975 — 1976 — 1977 — 1978 — 1979 — 1980 — 1981 — 1982 — 1983 — 1984 — 1985 — 1986 — 1987 — 1988 — 1989 — 1990 — 1991 — 1992 — 1993 — 1994 — 1995 — 1996 — 1997 — 1998 — 1999 — 2000 — 2001 — 2002 — 2003 — 2004 — 2005 — 2006 — 2007 — 2008 — 2009 — 2010 — 2011 — 2012 — 2013 — 2014 — 2015 — 2016 — 2017 — 2018 — 2019 — 2020 — 2021 — 2022 — 2023 — 2024 — 2025 — 2026 — 2027 — 2028 — 2029 — 2030 — 2031 — 2032 — 2033 — 2034 — 2035 — 2036 — 2037 — 2038 — 2039 — 2040 — 2041 — 2042 — 2043 — 2044 — 2045 — 2046 — 2047 — 2048 — 2049 — 2050 — 2051 — 2052 — 2053 — 2054 — 2055 — 2056 — 2057 — 2058 — 2059 — 2060 — 2061 — 2062 — 2063 — 2064 — 2065 — 2066 — 2067 — 2068 — 2069 — 2070 — 2071 — 2072 — 2073 — 2074 — 2075 — 2076 — 2077 — 2078 — 2079 — 2080 — 2081 — 2082 — 2083 — 2084 — 2085 — 2086 — 2087 — 2088 — 2089 — 2090 — 2091 — 2092 — 2093 — 2094 — 2095 — 2096 — 2097 — 2098 — 2099 — 2100 — 2101 — 2102 — 2103 — 2104 — 2105 — 2106 — 2107 — 2108 — 2109 — 2110 — 2111 — 2112 — 2113 — 2114 — 2115 — 2116 — 2117 — 2118 — 2119 — 2120 — 2121 — 2122 — 2123 — 2124 — 2125 — 2126 — 2127 — 2128 — 2129 — 2130 — 2131 — 2132 — 2133 — 2134 — 2135 — 2136 — 2137 — 2138 — 2139 — 2140 — 2141 — 2142 — 2143 — 2144 — 2145 — 2146 — 2147 — 2148 — 2149 — 2150 — 2151 — 2152 — 2153 — 2154 — 2155 — 2156 — 2157 — 2158 — 2159 — 2160 — 2161 — 2162 — 2163 — 2164 — 2165 — 2166 — 2167 — 2168 — 2169 — 2170 — 2171 — 2172 — 2173 — 2174 — 2175 — 2176 — 2177 — 2178 — 2179 — 2180 — 2181 — 2182 — 2183 — 2184 — 2185 — 2186 — 2187 — 2188 — 2189 — 2190 — 2191 — 2192 — 2193 — 2194 — 2195 — 2196 — 2197 — 2198 — 2199 — 2200 — 2201 — 2202 — 2203 — 2204 — 2205 — 2206 — 2207 — 2208 — 2209 — 2210 — 2211 — 2212 — 2213 — 2214 — 2215 — 2216 — 2217 — 2218 — 2219 — 2220 — 2221 — 2222 — 2223 — 2224 — 2225 — 2226 — 2227 — 2228 — 2229 — 2230 — 2231 — 2232 — 2233 — 2234 — 2235 — 2236 — 2237 — 2238 — 2239 — 2240 — 2241 — 2242 — 2243 — 2244 — 2245 — 2246 — 2247 — 2248 — 2249 — 2250 — 2251 — 2252 — 2253 — 2254 — 2255 — 2256 — 2257 — 2258 — 2259 — 2260 — 2261 — 2262 — 2263 — 2264 — 2265 — 2266 — 2267 — 2268 — 2269 — 2270 — 2271 — 2272 — 2273 — 2274 — 2275 — 2276 — 2277 — 2278 — 2279 — 2280 — 2281 — 2282 — 2283 — 2284 — 2285 — 2286 — 2287 — 2288 — 2289 — 2290 — 2291 — 2292 — 2293 — 2294 — 2295 — 2296 — 2297 — 2298 — 2299 — 2300 — 2301 — 2302 — 2303 — 2304 — 2305 — 2306 — 2307 — 2308 — 2309 — 2310 — 2311 — 2312 — 2313 — 2314 — 2315 — 2316 — 2317 — 2318 — 2319 — 2320 — 2321 — 2322 — 2323 — 2324 — 2325 — 2326 — 2327 — 2328 — 2329 — 2330 — 2331 — 2332 — 2333 — 2334 — 2335 — 2336 — 2337 — 2338 — 2339 — 2340 — 2341 — 2342 — 2343 — 2344 — 2345 — 2346 — 2347 — 2348 — 2349 — 2350 — 2351 — 2352 — 2353 — 2354 — 2355 — 2356 — 2357 — 2358 — 2359 — 2360 — 2361 — 2362 — 2363 — 2364 — 2365 — 2366 — 2367 — 2368 — 2369 — 2370 — 2371 — 2372 — 2373 — 2374 — 2375 — 2376 — 2377 — 2378 — 2379 — 2380 — 2381 — 2382 — 2383 — 2384 — 2385 — 2386 — 2387 — 2388 — 2389 — 2390 — 2391 — 2392 — 2393 — 2394 — 2395 — 2396 — 2397 — 2398 — 2399 — 2400 — 2401 — 2402 — 2403 — 2404 — 2405 — 2406 — 2407 — 2408 — 2409 — 2410 — 2411 — 2412 — 2413 — 2414 — 2415 — 2416 — 2417 — 2418 — 2419 — 2420 — 2421 — 2422 — 2423 — 2424 — 2425 — 2426 — 2427 — 2428 — 2429 — 2430 — 2431 — 2432 — 2433 — 2434 — 2435 — 2436 — 2437 — 2438 — 2439 — 2440 — 2441 — 2442 — 2443 — 2444 — 2445 — 2446 — 2447 — 2448 — 2449 — 2450 — 2451 — 2452 — 2453 — 2454 — 2455 — 2456 — 2457 — 2458 — 2459 — 2460 — 2461 — 2462 — 2463 — 2464 — 2465 — 2466 — 2467 — 2468 — 2469 — 2470 — 2471 — 2472 — 2473 — 2474 — 2475 — 2476 — 2477 — 2478 — 2479 — 2480 — 2481 — 2482 — 2483 — 2484 — 2485 — 2486 — 2487 — 2488 — 2489 — 2490 — 2491 — 2492 — 2493 — 2494 — 2495 — 2496 — 2497 — 2498 — 2499 — 2500 — 2501 — 2502 — 2503 — 2504 — 2505 — 2506 — 2507 — 2508 — 2509 — 2510 — 2511 — 2512 — 2513 — 2514 — 2515 — 2516 — 2517 — 2518 — 2519 — 2520 — 2521 — 2522 — 2523 — 2524 — 2525 — 2526 — 2527 — 2528 — 2529 — 2530 — 2531 — 2532 — 2533 — 2534 — 2535 — 2536 — 2537 — 2538 — 2539 — 2540 — 2541 — 2542 — 2543 — 2544 — 2545 — 2546 — 2547 — 2548 — 2549 — 2550 — 2551 — 2552 — 2553 — 2554 — 2555 — 2556 — 2557 — 2558 — 2559 — 2560 — 2561 — 2562 — 2563 — 2564 — 2565 — 2566 — 2567 — 2568 — 2569 — 2570 — 2571 — 2572 — 2573 — 2574 — 2575 — 2576 — 2577 — 2578 — 2579 — 2580 — 2581 — 2582 — 2583 — 2584 — 2585 — 2586 — 2587 — 2588 — 2589 — 2590 — 2591 — 2592 — 2593 — 2594 — 2595 — 2596 — 2597 — 2598 — 2599 — 2600 — 2601 — 2602 — 2603 — 2604 — 2605 — 2606 — 2607 — 2608 — 2609 — 2610 — 2611 — 2612 — 2613 — 2614 — 2615 — 2616 — 2617 — 2618 — 2619 — 2620 — 2621 — 2622 — 2623 — 2624 — 2625 — 2626 — 2627 — 2628 — 2629 — 2630 — 2631 — 2632 — 2633 — 2634 — 2635 — 2636 — 2637 — 2638 — 2639 — 2640 — 2641 — 2642 — 2643 — 2644 — 2645 — 2646 — 2647 — 2648 — 2649 — 2650 — 2651 — 2652 — 2653 — 2654 — 2655 — 2656 — 2657 — 2658 — 2659 — 2660 — 2661 — 2662 — 2663 — 2664 — 2665 — 2666 — 2667 — 2668 — 2669 — 2670 — 2671 — 2672 — 2673 — 2674 — 2675 — 2676 — 2677 — 2678 — 2679 — 2680 — 2681 — 2682 — 2683 — 2684 — 2685 — 2686 — 2687 — 2688 — 2689 — 2690 — 2691 — 2692 — 2693 — 2694 — 2695 — 2696 — 2697 — 2698 — 2699 — 2700 — 2701 — 2702 — 2703 — 2704 — 2705 — 2706 — 2707 — 2708 — 2709 — 2710 — 2711 — 2712 — 2713 — 2714 — 2715 — 2716 — 2717 — 2718 — 2719 — 2720 — 2721 — 2722 — 2723 — 2724 — 2725 — 2726 — 2727 — 2728 — 2729 — 2730 — 2731 — 2732 — 2733 — 2734 — 2735 — 2736 — 2737 — 2738 — 2739 — 2740 — 2741 — 2742 — 2743 — 2744 — 2745 — 2746 — 2747 — 2748 — 2749 — 2750 — 2751 — 2752 — 2753 — 2754 — 2755 — 2756 — 2757 — 2758 — 2759 — 2760 — 2761 — 2762 — 2763 — 2764 — 2765 — 2766 — 2767 — 2768 — 2769 — 2770 — 2771 — 2772 — 2773 — 2774 — 2775 — 2776 — 2777 — 2778 — 2779 — 2780 — 2781 — 2782 — 2783 — 2784 — 2785 — 2786 — 2787 — 2788 — 2789 — 2790 — 2791 — 2792 — 2793 — 2794 — 2795 — 2796 — 2797 — 2798 — 2799 — 2800 — 2801 — 2802 — 2803 — 2804 — 2805 — 2806 — 2807 — 2808 — 2809 — 2810 — 2811 — 2812 — 2813 — 2814 — 2815 — 2816 — 2817 — 2818 — 2819 — 2820 — 2821 — 2822 — 2823 — 2824 — 2825 — 2826 — 2827 — 2828 — 2829 — 2830 — 2831 — 2832 — 2833 — 2834 — 2835 — 2836 — 2837 — 2838 — 2839 — 2840 — 2841 — 2842 — 2843 — 2844 — 2845 — 2846 — 2847 — 2848 — 2849 — 2850 — 2851 — 2852 — 2853 — 2854 — 2855 — 2856 — 2857 — 2858 — 2859 — 2860 — 2861 — 2862 — 2863 — 2864 — 2865 — 2866 — 2867 — 2868 — 2869 — 2870 — 2871 — 2872 — 2873 — 2874 — 2875 — 2876 — 2877 — 2878 — 2879 — 2880 — 2881 — 2882 — 2883 — 2884 — 2885 — 2886 — 2887 — 2888 — 2889 — 2890 — 2891 — 2892 — 2893 — 2894 — 2895 — 2896 — 2897 — 2898 — 2899 — 2900 — 2901 — 2902 — 2903 — 2904 — 2905 — 2906 — 2907 — 2908 — 2909 — 2910 — 2911 — 2912 — 2913 — 2914 — 2915 — 2916 — 2917 — 2918 — 2919 — 2920 — 2921 — 2922 — 2923 — 2924 — 2925 — 2926 — 2927 — 2928 — 2929 — 2930 — 2931 — 2932 — 2933 — 2934 — 2935 — 2936 — 2937 — 2938 — 2939 — 2940 — 2941 — 2942 — 2943 — 2944 — 2945 — 2946 — 2947 — 2948 — 2949 — 2950 — 2951 — 2952 — 2953 — 2954 — 2955 — 2956 — 2957 — 2958 — 2959 — 2960 — 2961 — 2962 — 2963 — 2964 — 2965 — 2966 — 2967 — 2968 — 2969 — 2970 — 2971 — 2972 — 2973 — 2974 — 2975 — 2976 — 2977 — 2978 — 2979 — 2980 — 2981 — 2982 — 2983 — 2984 — 2985 — 2986 — 2987 — 2988 — 2989 — 2990 — 2991 — 2992 — 2993 — 2994 — 2995 — 2996 — 2997 — 2998 — 2999 — 3000 — 3001 — 3002 — 3003 — 3004 — 3005 — 3006 — 3007 — 3008 — 3009 — 3010 — 3011 — 3012 — 3013 — 3014 — 3015 — 3016 — 3017 — 3018 — 3019 — 3020 — 3021 — 3022 — 3023 — 3024 — 3025 — 3026 — 3027 — 3028 — 3029 — 3030 — 3031 — 3032 — 3033 — 3034 — 3035 — 3036 — 3037 — 3038 — 3039 — 3040 — 3041 — 3042 — 3043 — 3044 — 3045 — 3046 — 3047 — 3048 — 3049 — 3050 — 3051 — 3052 — 3053 — 3054 — 3055 — 3056 — 3057 — 3058 — 3059 — 3060 — 3061 — 3062 — 3063 — 3064 — 3065 — 3066 — 3067 — 3068 — 3069 — 3070 — 3071 — 3072 — 3073 — 3074 — 3075 — 3076 — 3077 — 3078 — 3079 — 3080 — 3081 — 3082 — 3083 — 3084 — 3085 — 3086 — 3087 — 3088 — 3089 — 3090 — 3091 — 3092 — 3093 — 3094 — 3095 — 3096 — 3097 — 3098 — 3099 — 3100 — 3101 — 3102 — 3103 — 3104 — 3105 — 3106 — 3107 — 3108 — 3109 — 3110 — 3111 — 3112 — 3113 — 3114 — 3115 — 3116 — 3117 — 3118 — 3119 — 3120 — 3121 — 3122 — 3123 — 3124 — 3125 — 3126 — 3127 — 3128 — 3129 — 3130 — 3131 —

